

Fra: Anni van Engelenburg [anneng@um.dk]
Sendt: 16. august 2012 15:50
Til: Carlo V. Andersen; Julie Marie Cederholm; Flemming Stender; EUK; Haag, Archive
Cc: Reimer Reinholdt Nielsen; Christian Nygård Nissen; Asger Kroll; Claus Hofmann Frisch; Haag, Indberetning; Udenrigsministeriet
Emne: Haag: Indhentelse af oplysninger vedr. aktiv dødshjælp og hjælp til selvmord
Vedhæftede filer: Jaarverslag RTE 2010 ENGELS.PDF; Sterfgevallenonderzoek 2010.pdf; DutchNews - Euthanasia.docx

Opfølgingsflag: Opfølgning
Flagstatus: Afmærket

Ambassaden Haag, den 16. august 2012

Haag: Indhentelse af oplysninger vedr. aktiv dødshjælp og hjælp til selvmord

J.nr. 82.Nederlandene.1.HAG
EUK-instruktion af 6. juli 2012

Hvert femte år foretages på foranledning af Sundhedsministeriet en undersøgelse af aktiv dødshjælp og andre beslutninger omkring hjælp til selvmord, som bl.a. evaluerer gældende regler på området. Rapporten, som bærer titlen "Dødsfaldsundersøgelse 2010 – Aktiv Dødshjælp og andre Medicinske Beslutninger vedr. Livsafslutning", udkom i juni 2012 og foreligger kun på nederlandsk, men vedlægges til orientering.

I en pressemeddelelse udgivet af en af de til rapporten medvirkende instanser, nævnes, at antallet af tilfælde af aktiv dødshjælp i 2010 kan sammenlignes med antallet før lovens ikrafttræden i 2002. En kort engelsksproget sammenfatning af pressemeddelelsen i DutchNews.nl af 13.7.2012 vedlægges.

I tillæg hertil udgiver den tilsynsførende myndighed "De Regionale Kontroludvalg for Aktiv Dødshjælp" hvert år en årsrapport. Rapporten for 2010 vedlægges, jf. nedenfor.

Den Nederlandske Forening for Aktiv dødshjælp, med 136.000 medlemmer, udgiver ligeledes årsrapporter og andre publikationer, som kan findes på www.euthanasie.nl. Disse foreligger dog kun på nederlandsk.

Omkring 87% af den nederlandske befolkning stiller sig positivt overfor aktiv dødshjælp, hvilket er stort set uændret siden 2002, hvor den gældende lov trådte i kraft.

Til besvarelse af de stillede spørgsmål har ambassaden været i kontakt med hhv. Sundhedsministeriet samt Den Nederlandske Forening for Aktiv Dødshjælp.

Svarene er som følger:

1.
Har der været foretaget ændringer i den nederlandske lov om Aktiv Dødshjælp siden november 2009?

Der har ikke siden lovens ikrafttræden i 2002 været foretaget ændringer heri.

2.
Detaljerede oplysninger om nyere tilfælde af aktiv dødshjælp i Nederlandene.

I Nederlandene findes fem regionale kontrol-udvalg, som efterfølgende kontrollerer, hvorvidt aktiv dødshjælp er blevet udført i overensstemmelse med gældende regler. Udvalgene er uafhængige i deres bedømmelser. Hvert udvalg består af en læge, en etiker og en jurist samt deres stedfortrædere. Udvalget bedømmer, om lægen, der udførte den aktive dødshjælp eller hjælp til selvmord, har overholdt de lovmæssige krav om grundighed. (Lægen er forpligtet til at indberette aktiv dødshjælp til udvalget). Udvalgets sekretær er jurist og har en rådgivende rolle i udvalgsmøder.

Den engelsksprogede årsrapport for kontroludvalgenes virke for 2010, som er den senest offentliggjorte, er vedlagt. Rapporten indeholder en række nøgletal og anden information, og gennemgår derudover i detaljer 18 sager om aktiv dødshjælp, ud af de i alt 3.136 indberettede sager i 2010. Denne rapport er blevet ambassaden anbefalet af Sundhedsministeriet. Årsrapporter fra tidligere år kan findes på www.euthanasiecommissie.nl

3.

Har aktiv dødshjælp de senere år været et offentligt debatteret emne?

Aktiv dødshjælp er et emne, der i Nederlandene ofte debatteres. Debatten har i tidens løb ført til flere forslag til lovændring. Disse ændringsforslag blev dog forkastet, og emnet kan ikke betegnes som værende politisk kontroversielt, jf. også den brede opbakning til aktiv dødshjælp i befolkningen.

Ambassaden har talt med fr. W. de Jong, Den Nederlandske Forening for Aktiv Dødshjælp, samt fr. Indra Ramkhelawan, sundhedspolitisk kontor i Sundhedsministeriet.

Ambassaden Haag/Anni van Engelenburg